
 

 

 
Santiago 24 de febrero de 2021 
 
 
Sr.  
Emanuel Ibarra Soto 
Superintendente del Medio Ambiente (S) 
Presente 
 
REF: Respuesta a Resolución Exenta N°279 del 10 de febrero de 2021 
 
De mi consideración 
 
En relación a la Resolución de la referencia, la presente tiene por objetivo informar que la 
empresa ha seguido implementando las demás medidas solicitadas, esto es la barrera 
acústica perimetral y los biombos para los equipos que más ruido generan hacia el entorno. 
 
Las siguientes imágenes dan cuenta del estado de avance de dichas medidas el cual se 
estima en un 76% en la instalación de placa OSB y 59% en la instalación de lana mineral para 
la barrera perimetral; y un 70% para la implementación de los biombos acústicos. 
 



 

 

 
Imagen de avance en costado poniente y sur de la barrera acústica perimetral 



 

 

 
Imagen de avance en costado sur de la barrera acústica perimetral 



 

 

 
Imagen de avance en costado oriente de la barrera acústica perimetral 



 

 

 
Imagen de avance de biombos acústicos lateriales y superios para bomba de hormigón 



 

 

 
Imagen de avance en biombo acústico superior para camiones 

 
 
 
Adicionalmente, la presente tiene por objetivo solicitar una prórroga en el plazo de 15 días 
hábiles otorgados por la SMA para implementar la totalidad de las medidas de 
insonorización de la obra.  
 
El motivo de esta solicitud se basa en el hecho de que los materiales requeridos para la 
confección de la barrera y biombos acústicos se encuentran actualmente agotados en el 
mercado nacional. 
 
A continuación, se presentan imágenes correspondientes a correos electrónicos de 
respuesta de los proveedores de dichos materiales que dan cuenta de la inexistencia de los 
mismos en stock para ser provistos en este momento. 
 



 

 

La prórroga solicitada se extiende por un plazo de 10 días hábiles adicionales, que 
corresponde a la fecha en que se espera tener los materiales en obra, y las medidas 
implementadas. Con esto, la fecha límite para tener implementadas las medidas requeridas 
es el 18 de Marzo del presente. 
 
Esperando que esta solicitud tenga una buena acogida, quedo atento a sus comentarios. 
 
Patricio Ibañez Cancino 
Ingeniero Administrador de Obra 
INGEVEC S.A. 
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Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Fwd: OC Nro 664326 - CONSTRUCTORA INGEVEC S.A.- SODIMAC S.A.. 
1 message

Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl> Tue, Feb 23, 2021 at 9:39 AM
To: Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Jose Miguel:

Adjunto respuesta del proveedor que compramos el material faltante y que nos debe algo.

Atte.

PIC

Por favor hagamos el ingreso lo antes posible de la solicitud, no me gustaria estar hasta ultima hora con este tema.

Gracias.

Atte.

PIC 

---------- Forwarded message --------- 
De: Marcelo Bascur (Vend Promotor USE52 Of. Apoyo) <mbascur@sodimac.cl> 
Date: mar, 23 feb 2021 a las 9:36 
Subject: RE: OC Nro 664326 - CONSTRUCTORA INGEVEC S.A.- SODIMAC S.A.. 
To: Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl>, Ronnie Poblete Casanova <rpoblete@ingevec.cl> 
Cc: Ricardo Arturo Sanchez Vidal <rsanchez@ingevec.cl> 

Estimado Patricio:

Te informo que tenemos serios problemas con el suministro de productos de parte de Volcán y Lousiana Pacific, 
proveedores de Lana y OSB respectivamente, quienes nos informan que llegarían a tu obra la próxima semana entre
Martes o Miércoles para la orden antigua y para la orden nueva no tenemos fecha aún.

Saluda atentamente.

 

Marcelo Bascur Hernandez

Ejecutivo Ventas Empres

Oficinas de Apoyo Panamerica Norte 3092, Renca

T: (56) 2-27381000 Anexo 1517

Cel: (569) 95477740

mailto:mbascur@sodimac.cl
mailto:pibanez@ingevec.cl
mailto:rpoblete@ingevec.cl
mailto:rsanchez@ingevec.cl
https://www.google.com/maps/search/Panamerica+Norte+3092,+Renca?entry=gmail&source=g
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https://ventaempresa.sodimac.cl
 

De: Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl>  
Enviado el: martes, 23 de febrero de 2021 9:00 
Para: Marcelo Bascur (Vend Promotor USE52 Of. Apoyo) <mbascur@sodimac.cl>; Ronnie Poblete Casanova
<rpoblete@ingevec.cl> 
CC: Ricardo Arturo Sanchez Vidal <rsanchez@ingevec.cl> 
Asunto: Re: OC Nro 664326 - CONSTRUCTORA INGEVEC S.A.- SODIMAC S.A..

 

Advertencia: Has recibido un correo externo. Recuerda no abrir links ni descargar archivos adjuntos
que lleguen de remitentes desconocidos o de correos no solicitados.

 

Estimado Marcelo:

 

Por favor comentanos cuando llega a obra  el saldo de material placas OSB de 15mm y Lana Mineral de 50 mm
comprados a ustedes, estamos realmente complicados con la falta de material y tenemos que cumplir un plazo muy
importante con el cierre perimetral de la obra.

 

Le compramos a ustedes porque ustedes tienen mejor respuesta que el resto de los proveedores del mercado que
indicaron que no tenían stock de este material.

 

Por favor comentanos y danos una buena noticia.

 

Atte.

 

PIC

 

 

El lun, 22 feb 2021 a las 19:12, Marcelo Bascur (Vend Promotor USE52 Of. Apoyo) (<mbascur@sodimac.cl>) escribió:

https://ventaempresa.sodimac.cl/
mailto:pibanez@ingevec.cl
mailto:mbascur@sodimac.cl
mailto:rpoblete@ingevec.cl
mailto:rsanchez@ingevec.cl
mailto:mbascur@sodimac.cl
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Estimado Ronnie. 
Venta empresa te enviara una ORE para retirar en Volcán ya que por la cantidad solicitada no despacha fábrica.

Saluda atentamente.

 

Marcelo Bascur Hernandez

Ejecutivo Ventas Empres

Oficinas de Apoyo Panamerica Norte 3092, Renca

T: (56) 2-27381000 Anexo 1517

Cel: (569) 95477740

https://ventaempresa.sodimac.cl
 

De: Ronnie Poblete Casanova <rpoblete@ingevec.cl>  
Enviado el: lunes, 22 de febrero de 2021 19:00 
Para: Marcelo Bascur (Vend Promotor USE52 Of. Apoyo) <mbascur@sodimac.cl>; Ricardo Arturo Sanchez Vidal
<rsanchez@ingevec.cl>; Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl> 
Asunto: Fwd: OC Nro 664326 - CONSTRUCTORA INGEVEC S.A.- SODIMAC S.A..

 

Advertencia: Has recibido un correo externo. Recuerda no abrir links ni descargar archivos adjuntos
que lleguen de remitentes desconocidos o de correos no solicitados.

 

Marcelo

 

Adjunto orden de compra para su despacho lo antes posible gracias.

 

---------- Forwarded message --------- 
De: Adquisiciones <adquisiciones@ingevec.cl> 
Date: lun., 22 de feb. de 2021 18:08 
Subject: OC Nro 664326 - CONSTRUCTORA INGEVEC S.A.- SODIMAC S.A.. 
To: <venta_empresa@sodimac.cl> 
Cc: <rpoblete@ingevec.cl>

https://www.google.com/maps/search/Panamerica+Norte+3092,+Renca?entry=gmail&source=g
https://nam01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fventaempresa.sodimac.cl%2F&data=04%7C01%7Cmbascur%40sodimac.cl%7Cc1421429e70e4fe7703908d8d7f26117%7Cc4a8886bf140478bac47249555c30afd%7C0%7C0%7C637496783306100854%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=B3LqNF1%2BQZrEtiTkoIvEPtUQqN5%2BE3oXpwWaTlV%2BmNU%3D&reserved=0
mailto:rpoblete@ingevec.cl
mailto:mbascur@sodimac.cl
mailto:rsanchez@ingevec.cl
mailto:pibanez@ingevec.cl
mailto:adquisiciones@ingevec.cl
mailto:venta_empresa@sodimac.cl
mailto:rpoblete@ingevec.cl
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Estimados

Junto con saludar, informo a usted que se adjunta esta Orden de Compra para procesar.

Se solicita revisar el archivo adjunto y debe considerar las condiciones incluidas en la orden de compra.

Les recordamos que adquisiciones@ingevec.cl es el único canal válido para realizar compras. No se deben cursar
instrucciones sin OC enviada por este canal en base a otros correos y/o OC con marca 'copia no válida'.

Finalmente, mediante esta vía no se reciben, gestionan ni remiten las facturas ni su pago. Les agradecemos su
colaboración.

Atentamente

 

 
Descarga de Responsabilidad:

Este mensaje contiene información confidencial y esta dirigido solamente al remitente especificado. Si usted no es el destinatario no debe tener
acceso, distribuir ni copiar este e-mail. Notifique por favor al remitente inmediatamente si usted ha recibido este mensaje por error y eliminelo
de su sistema. La transmisión del e-mail no se puede garantizar que sea segura, sin errores o como que la información podría ser interceptada,
alterada, perdida, destruida, llegar atrasado, incompleto o contener virus, por lo tanto el remitente no acepta la responsabilidad por ningunos de
los errores u omisiones en el contenido de este mensaje, que se presentan como resultado de la transmisión del e-mail. Si la verificación se
requiere, por favor solicite una versión impresa.

 
Disclaimer:

This message contains confidential information and is intended only for recipient specified. If you are not recipient you should not disseminate,
distribute or copy this e-mail. Please notify to sender immediately if you have received this message by mistake and delete this from your
system. E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed,
arrive late or incomplete, or contain viruses. The receptor therefore does not accept liability for any errors or omissions in the contents of this
message, which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required, please request a hard-copy version.

 

--

Atte.

 

PIC

Descarga de Responsabilidad:  
Este mensaje contiene información confidencial y esta dirigido solamente al remitente especificado. Si usted no es el destinatario no debe tener

acceso, distribuir ni copiar este e-mail. Notifique por favor al remitente inmediatamente si usted ha recibido este mensaje por error y eliminelo de

su sistema. La transmisión del e-mail no se puede garantizar que sea segura, sin errores o como que la información podría ser interceptada,

alterada, perdida, destruida, llegar atrasado, incompleto o contener virus, por lo tanto el remitente no acepta la responsabilidad por ningunos de los

errores u omisiones en el contenido de este mensaje, que se presentan como resultado de la transmisión del e-mail. Si la verificación se requiere,

por favor solicite una versión impresa.

Disclaimer:  
This message contains confidential information and is intended only for recipient specified. If you are not recipient you should not disseminate,

distribute or copy this e-mail. Please notify to sender immediately if you have received this message by mistake and delete this from your system.

E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed, arrive late or

incomplete, or contain viruses. The receptor therefore does not accept liability for any errors or omissions in the contents of this message, which

arise as a result of e-mail transmission. If verification is required, please request a hard-copy version.

mailto:adquisiciones@ingevec.cl
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--  
Atte.

PIC
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Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Fwd: Por favor cotizar y confirmar stock 
1 message

Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl> Tue, Feb 23, 2021 at 4:05 PM
To: Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Adjunto respuesta de otro proveedor 

 

Hola  juan

 

Envio lo solicitado

 

No tenemos osb  15 mm

 

AISLAN GLASS LIBRE  1.2X24X50MM  (rollo de28.8mt2)  $ 28.999

 

Mas iva

Solo re�rar  local

Validez segun alza fca

 

Saludos

 

WALDO GATICA Z.

Vendedor mayorista Constructoras

Móvil ( 569 )   7.386.3655

Fono : 223997329

WGATICA@IMPERIAL.CL

 

 Coordinacion Mayorista

VALESKA CONTRERAS  vcontreras@imperial.cl

mailto:WGATICA@IMPERIAL.CL
mailto:vcontreras@imperial.cl
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 FONO CORDINACION 223997241-7329-7246

 

 

De: Juan Mura [mailto:jmura@ingevec.cl]  
Enviado el: martes, 23 de febrero de 2021 8:03 
Para: Waldo Ga�ca 
Asunto: Por favor co�zar y confirmar stock

 

100 placas osb 15mm

50 paquetes de lana 50mm

 

Con despacho o retiro urgente 

Atte. Juan Mura A.

Administrativo de compras

Constructora Ingevec

mailto:jmura@ingevec.cl
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Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Fwd: Por favor cotizar y confirmar stock urgente 
1 message

Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl> Tue, Feb 23, 2021 at 9:28 AM
To: Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Adjunto correo de otro proveedor que no tiene stock.
Atte.
PIC 

---------- Forwarded message --------- 
De: Michael Suniagas <michael.suniagas@yousef.cl> 
Date: mar, 23 feb 2021 a las 8:42 
Subject: Re: Por favor cotizar y confirmar stock urgente 
To: Juan Mura <jmura@ingevec.cl>

Buenos días Juan.

Junto con saludar le comento que no contamos con stock de estos materiales actualmente. 

Atte. 

El mar, 23 feb 2021 a las 8:02, Juan Mura (<jmura@ingevec.cl>) escribió:

---------- Forwarded message --------- 
De: Juan Mura <jmura@ingevec.cl> 
Date: mar, 23 feb 2021 a las 8:01 
Subject: Por favor cotizar y confirmar stock urgente 
To: Veronica Donoso <v.donoso@yousef.cl> 
 
Por favor cotizar y confirmar stock para despacho urgente    
100 placas osb 15mm
50 paquetes de lana 50mm

Atte. Juan Mura A.

Administrativo de compras

Constructora Ingevec

mailto:michael.suniagas@yousef.cl
mailto:jmura@ingevec.cl
mailto:jmura@ingevec.cl
mailto:jmura@ingevec.cl
mailto:v.donoso@yousef.cl
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Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Fwd: Por favor cotizar y confirmar stock urgente 
1 message

Patricio Ibañez Cancino <pibanez@ingevec.cl> Tue, Feb 23, 2021 at 9:23 AM
To: Jose Miguel Lehuede <jlehuede@aple.cl>

Jose Miguel:

Adjunto correo de proveedor indicando que no tiene stock de material.

Atte.

PIC 

---------- Forwarded message --------- 
De: Rodrigo Bustamante <rodrigob@barracalaestrella.cl> 
Date: mar, 23 feb 2021 a las 9:11 
Subject: RE: Por favor cotizar y confirmar stock urgente 
To: Juan Mura <jmura@ingevec.cl> 

Don Juan, buen día.

No tenemos stock.

Atte,

Rodrigo Bustamante Rivas

Soc. Florentino García y Cía. Ltda.

Rut: 78.132.370-5

Celular: +56 9 84794182

Directo Ofic: 22 3307365

 

De: Juan Mura <jmura@ingevec.cl>  
Enviado el: martes, 23 de febrero de 2021 8:13 
Para: rodrigob@barracalaestrella.cl 
Asunto: Por favor cotizar y confirmar stock urgente

 

Por favor cotizar y confirmar stock urgente de:

100 placas osb 15mm

mailto:rodrigob@barracalaestrella.cl
mailto:jmura@ingevec.cl
mailto:jmura@ingevec.cl
mailto:rodrigob@barracalaestrella.cl
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50 paquetes de lana 50mm

Atte. Juan Mura A.

Administrativo de compras

Constructora Ingevec

 Terrazas de Puente Alto

Av. Canal de la luz 3810  Puente  Alto

Subir por av. El Peral

Fono cel.971086480
 

 

Libre de virus. www.avast.com

https://www.google.com/maps/search/Av.+Canal+de+la+luz+3810%C2%A0+Puente%C2%A0+Alto?entry=gmail&source=g
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient

